ACTOS ADOPTADOS POR ÓRGANOS CREADOS
MEDIANTE ACUERDOS INTERNACIONALES
DECISIÓN N.o 1/2015 DEL COMITÉ MIXTO DE AGRICULTURA
de 19 de noviembre de 2015
relativa a la modificación de los apéndices 1, 2, y 4 del anexo 4 del Acuerdo entre la Comunidad
Europea y la Confederación Suiza sobre el comercio de productos agrícolas [2017/169]
EL COMITÉ MIXTO DE AGRICULTURA,
Visto el Acuerdo entre la Comunidad Europea, por una parte, y la Confederación Suiza, por otra, sobre el comercio de

Democrática de Corea, Rusia y Taiwán
—  Betula L., incluida la madera que no ha conservado su superficie redonda natural, originaria de Canadá
y Estados Unidos y
b)  corresponda a una de las denominaciones del anexo I, parte 2, del Reglamento (CEE) n.o 2658/87 que
figuran a continuación:
Código NC Descripción
4401 10 00 Leña
4401 21 00 Madera de coníferas, en plaquitas o partículas
4401 22 00 Madera distinta de la de coníferas, en plaquitas o partículas
ex 4401 30 40 Aserrín, sin aglomerar, en leños, briquetas, bolitas o formas similares;
ex 4401 30 80 Otros desperdicios y desechos de madera, sin aglomerar, en leños, briquetas, bolitas
o formas similares
4403 10 00 Madera en bruto, tratada con pintura, creosota u otros agentes de conservación, no des­
cortezada, desalburada ni escuadrada
1.2.2017 L 27/160 Diario Oficial de la Unión Europea ES
(1) Directiva 2000/29/CE del Consejo, de 8 de mayo de 2000, relativa a las medidas de protección contra la introducción en la Comunidad
de organismos nocivos para los vegetales o productos vegetales y contra su propagación en el interior de la Comunidad (DO L 169 de
10.7.2000, p. 1).
Código NC Descripción
4403 20 Madera de coníferas en bruto, distinta de la tratada con pintura, creosota u otros agen­

—  Directiva 93/85/CEE del Consejo, de 4 de octubre de 1993, relativa a la lucha contra la necrosis bacteriana de la
patata
—  Directiva 94/3/CE de la Comisión, de 21 de enero de 1994, por la que se establece el procedimiento de notificación
de interceptación de envíos u organismos nocivos procedentes de terceros países que presenten un peligro fitosa­
nitario inminente
—  Directiva 98/22/CE de la Comisión, de 15 de abril de 1998, por la que se establecen las condiciones mínimas para la
realización de controles fitosanitarios en la Comunidad, en puestos de inspección distintos de los situados en el lugar
de destino, aplicados a vegetales, productos vegetales u otros objetos procedentes de terceros países
—  Directiva 98/57/CE del Consejo, de 20 de julio de 1998, sobre el control de Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi
et al.
—  Decisión 98/109/CE de la Comisión, de 2 de febrero de 1998, por la que se autoriza a los Estados miembros para
adoptar medidas temporales de emergencia contra la propagación de Thrips palmi Karny respecto de Tailandia
—  Directiva 2000/29/CE del Consejo, de 8 de mayo de 2000, relativa a las medidas de protección contra la
introducción en la Comunidad de organismos nocivos para los vegetales o productos vegetales y contra su
propagación en el interior de la Comunidad
—  Decisión 2002/757/CE de la Comisión, de 19 de septiembre de 2002, sobre medidas fitosanitarias provisionales de
emergencia para impedir la introducción y propagación en la Comunidad de Phytophthora ramorum Werres, De Cock
& Man in 't Veld sp. nov.
—  Decisión 2002/499/CE de la Comisión, de 26 de junio de 2002, por la que se autorizan excepciones a determinadas
disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del Consejo en lo que respecta a los vegetales de Chamaecyparis Spach,
Juniperus L. y Pinus L. reducidos natural o artificialmente, originarios de la República de Corea
1.2.2017 L 27/164 Diario Oficial de la Unión Europea ES
—  Decisión 2002/887/CE de la Comisión, de 8 de noviembre de 2002, por la que se autorizan excepciones
a determinadas disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del Consejo en lo que respecta a los vegetales de
Chamaecyparis Spach, Juniperus L. y Pinus L. reducidos natural o artificialmente, originarios de Japón
—  Decisión 2004/200/CE de la Comisión, de 27 de febrero de 2004, por la que se adoptan medidas contra la
introducción y propagación en la Comunidad del virus del mosaico del pepino
—  Directiva 2004/103/CE de la Comisión, de 7 de octubre de 2004, relativa a los controles de identidad y fitosanitarios
de vegetales, productos vegetales u otros objetos enumerados en la parte B del anexo V de la Directiva 2000/29/CE
del Consejo, que pueden llevarse a cabo en un lugar distinto del punto de entrada en la Comunidad o en un lugar
cercano y por la que se determinan las condiciones relacionadas con dichos controles
—  Disposiciones de aplicación: Cuando el punto de entrada de vegetales, productos vegetales y otros objetos recogidos
en el apéndice 1 originarios de un tercer país se encuentre en el territorio de una de las Partes, pero el lugar de
destino se encuentre en el territorio de la otra Parte, los controles documentales, de identidad y fitosanitarios se
realizarán en el punto de entrada si no hay ningún acuerdo específico entre las autoridades competentes del punto
de entrada y el punto de destino. El posible acuerdo específico entre las autoridades competentes del punto de
entrada y el punto de destino debe concluirse por escrito.
—  Directiva 2004/105/CE de la Comisión, de 15 de octubre de 2004, por la que se fijan los modelos oficiales de
certificados fitosanitarios o certificados fitosanitarios de reexportación que deben acompañar a los vegetales,
productos y otros objetos procedentes de terceros países y enumerados en la Directiva 2000/29/CE del Consejo
—  Decisión 2004/416/CE de la Comisión, de 29 de abril de 2004, relativa a medidas de emergencia provisionales
respecto a determinados cítricos originarios de Argentina o Brasil
—  Decisión 2005/51/CE de la Comisión, de 21 de enero de 2005, por la que se autoriza a los Estados miembros el
establecimiento temporal de excepciones a algunas disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del Consejo para la
importación de tierra contaminada con plaguicidas o contaminantes orgánicos persistentes a efectos de su desconta­
minación
—  Decisión 2005/359/CE de la Comisión, de 29 de abril de 2005, por la que se establece una excepción a ciertas
disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del Consejo en lo que respecta a los troncos de roble (Quercus L.) con
corteza originarios de los Estados Unidos de América
—  Decisión 2006/473/CE de la Comisión, de 5 de julio de 2006, por la que se reconoce que determinados terceros
países y regiones de terceros países están exentos de Xanthomonas campestris (todas las cepas patógenas para el género
Citrus), Cercospora angolensis Carv. y Mandes, y Guindaría criticara Kiel (todas las cepas patógenas para el género
Citrus)
—  Directiva 2006/91/CEE del Consejo, de 7 de noviembre de 2006, relativa a la lucha contra el piojo de San José
—  Decisión 2007/365/CE de la Comisión, de 25 de mayo de 2007, por la que se adoptan medidas de emergencia para
evitar la introducción y propagación en la Comunidad de Rhynchophorus ferrugineus (Olivier)
—  Directiva 2007/33/CE del Consejo, de 11 de junio de 2007, relativa al control de los nematodos del quiste de la
patata y por la que se deroga la Directiva 69/465/CEE
—  Decisión 2007/433/CE de la Comisión, de 18 de junio de 2007, sobre medidas provisionales de emergencia para
prevenir la introducción y propagación en la Comunidad de Gibberella circinata Nirenberg & O'Donnell
—  Directiva 2008/61/CE de la Comisión, de 17 de junio de 2008, por la que se establecen las condiciones en las que
determinados organismos nocivos, vegetales, productos vegetales y otros objetos enumerados en los anexos I a V de
la Directiva 2000/29/CE del Consejo, pueden ser introducidos o transportados dentro de la Comunidad o de
determinadas zonas protegidas de la misma con fines de ensayo o científicos y para actividades de selección de
variedades
—  Decisión de Ejecución 2011/778/UE de la Comisión, de 28 de noviembre de 2011, por la que se autoriza a algunos
Estados miembros a establecer excepciones temporales a algunas disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del
Consejo con relación a las patatas de siembra originarias de determinadas provincias de Canadá.
—  Decisión de Ejecución 2011/787/UE de la Comisión, de 29 de noviembre de 2011, por la que se autoriza a los
Estados miembros a adoptar, con carácter temporal, medidas de urgencia contra la propagación de la bacteria
Ralstonia solanacearum (Smith) Yabuuchi et al., procedente de Egipto
1.2.2017 L 27/165 Diario Oficial de la Unión Europea ES
—  Decisión de Ejecución 2012/138/UE de la Comisión, de 1 de marzo de 2012, sobre medidas de emergencia para
evitar la introducción y propagación dentro de la Unión de Anoplophora chinensis (Forster)
—  Decisión de Ejecución 2012/219/UE de la Comisión, de 24 de abril de 2012, por la que se reconoce que Serbia está
libre de Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus (Spieckerman y Kotthoff) Davis et al
—  Decisión de Ejecución 2012/270/UE de la Comisión, de 16 de mayo de 2012, sobre medidas de emergencia para
evitar la introducción y propagación en la Unión de Epitrix cucumeris (Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix
subcrinita (Lec.) y Epitrix tuberis (Gentner)
—  Decisión de Ejecución 2012/697/UE de la Comisión, de 8 de noviembre de 2012, relativa a las medidas para evitar
la introducción en la Unión y la propagación en el interior de la misma del género Pomacea (Perry)
—  Decisión de Ejecución 2012/756/UE de la Comisión, de 5 de diciembre de 2012, relativa a las medidas para evitar la
introducción en la Unión y la propagación en el interior de la misma de Pseudomonas syringae pv. actinidiae Takikawa,
Serizawa, Ichikawa, Tsuyumu y Goto
—  Decisión de Ejecución 2013/92/UE de la Comisión, de 18 de febrero de 2013, sobre la supervisión, los controles
fitosanitarios y las medidas que deben tomarse en relación con el material de embalaje de madera utilizado en el
transporte de mercancías especificadas originarias de China
—  Decisión de Ejecución 2013/413/UE de la Comisión, de 30 de julio de 2013, por la que se autoriza a los Estados
miembros a conceder excepciones a determinadas disposiciones de la Directiva 2000/29/CE en relación con las
patatas originarias de las regiones de Akkar y Bekaa del Líbano que no sean patatas de siembra
—  Decisión de Ejecución 2013/754/UE de la Comisión, de 11 de diciembre de 2013, sobre medidas para impedir la
introducción y propagación en la Unión de Guignardia citricarpa Kiely (todas las cepas patógenas para el género
Citrus), respecto de Sudáfrica
—  Decisión de Ejecución 2013/780/UE de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, por la que se establece una
excepción al artículo 13, apartado 1, inciso ii), de la Directiva 2009/29/CE del Consejo en relación con la madera
aserrada sin corteza de Quercus L., Platanus L. y Acer saccharum Marsh. originaria de los Estados Unidos de América
—  Decisión de Ejecución 2013/782/UE de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, por la que se modifica la Decisión
2002/757/CE en lo relativo al requisito del certificado fitosanitario en relación con el organismo nocivo Phytophthora
ramorum Werres, De Cock & Man in 't Veld sp. nov. respecto a la madera aserrada sin corteza de Acer macrophyllum
Pursh y Quercus spp. L. originaria de los Estados Unidos de América
—  Recomendación 2014/63/UE de la Comisión, de 6 de febrero de 2014, relativa a las medidas de control de Diabrotica
virgifera virgifera Le Conte en las áreas de la Unión donde se haya confirmado su presencia
—  Decisión de Ejecución 2014/422/UE de la Comisión, de 2 de julio de 2014, por la que se establecen medidas
respecto de determinados cítricos originarios de Sudáfrica para impedir la introducción en la Unión de Phyllosticta
citricarpa (McAlpine) Van der Aa y su propagación
— Decisión de Ejecución 2014/917/UE de la Comisión, de 15 de diciembre de 2014, por la que se establecen disposi­
ciones de aplicación de la Directiva 2000/29/CE del Consejo en lo que se refiere a la notificación de la presencia de
organismos nocivos, así como de las medidas adoptadas o previstas por los Estados miembros
—  Decisión de Ejecución 2014/924/UE de la Comisión, de 16 de diciembre de 2014, por la que se establece una
excepción a ciertas disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del Consejo por lo que respecta a la madera y la
corteza de fresno (Fraxinus L.) originarias de Canadá y los Estados Unidos de América
—  Decisión de Ejecución (UE) 2015/179 de la Comisión, de 4 de febrero de 2015, por la que se autoriza a los Estados
miembros a conceder excepciones a determinadas disposiciones de la Directiva 2000/29/CE del Consejo en lo que